Ըայց Ժողովի ամենայն Ժամանակն ՚ի սողումնէ և յառաջին շինուածոյ տաճարին մինչև յերկրորդ ամն դարեհի պարսկի, և ցտաճարին նորագումն յամն շք: Եւ ՚ի մովսէսէ և յերէցն յեգիպտոսէ մինչև ցտողումն և ցառաջին հանդերձանս տաճարին ամբ նձ: Եւ յառաջին ամէն արբա համու մինչև ցելուն շէ: Եւ ՚ի ջրհեղեղէն մինչև յառաջին ամն արբա համու ամբ ջրբ: Եւ յաղամայ մինչև ցջրհեղեղն ամբ սմիրբ: Եւ միանգամայն ընդ ամենայն յաղամայ մինչև ցերկրորդ ամն դարեհի, և ցերկրորդ շինուածն երուսաղէմի ամբ սոձ:

baeus vocatus est, horumque successores imperium Judaeorum rursum iustaurarunt, et protrahentes usque ad Augustum tenuerunt. Cujus aetate primus ex alienigenis Herodes, Romanorum jussu, regnum accepit; eo tempore, quo Salvator noster JESUS CHRISTUS nascitur. Atque adeo finem habuit praenuntiata Moysis propheta » Non deficiet princeps ex Juda, neque dux de femoribus ejus, donec veniat (is) cui repositum est¹; et ipse est spes gentilium «. Haec vero hoc modo (dicta sunt).

Verum summa temporis a Salomone, et a prima aedificatione templi, usque ad secundum annum Darii Persae, et templi restaurationem, colligitur ad annos DV. Et a Moyse et Exodo de Aegypto usque ad Salomonem, primumque templi apparatus, anni (sunt) CCCCLXXX. Et a primo anno Abraham usque ad Exodum (anni) DV. A Diluvio autem usque ad primum annum Abraham, anni DCCCCXII. Et ab Adam usque ad Diluvium anni MCCCXII. Simul vero omnino ab Adam usque ad secundum annum Darii, secundamque exstructionem Hierosoly-

Οὐκ ἐκλείψει ἀρχων ἐξ Ἰουδα, καὶ ἡγούμενος ἐκ τῶν μηρῶν αὐτοῦ, ἕως ἐὰν ἔλθῃ, ᾧ ἀπόκειται, καὶ αὐτὸς προσδοκία ἐθνῶν.
Genes. XLIX. 10.

¹ Ita legerunt et plurimi inter Patres veterrimos, juxta quos restituimus Gr. textum; at communis lectio editionis τῶν LXX. habet τὰ ὀποκείμενα αὐτῷ, cui suffragantur alii Patres non pauci; inter quos censetur et Eusebius in adnot. edit. Morini. Fortasse alibi ea quoque lectione usus auctor fuerat, sed hic primam certe usurpavit, ut patet ex lectione codicis nostri, quem

et Asolicus fideliter observavit. Eodem sensu habetur in Arm. versione Genes. մինչև եկեսցէ նա՝ որոյ իւրն է հանդերձանն. donec veniat, cujus suum est futurum, aut cui propria sunt futura; ut nihil dicam de Vulg. Lat. cujus celeberrima est lectio, donec veniat, qui mittendus est.

Եւ յԵ ամէն դարեհի, որ էր առաջին ամ վաթսներորդի հինգերորդի ողոմպիադին, ժողովին ողոմպիադք ճԼԷ. և ամբ շիւր: Արք մանր մա սամբք այսպէս համարին:

Յետ կիւրոսի առաջին Թագաւորին պարսից՝ առնու զԹագն կամբիւսէս: Ապա դարեհ, որ Թագաւորեաց ընդ ամենայն՝ ամն լի: Ի սորա յերկրորդ ամին՝ տաճարն երուսաղէմի վերստին շինեցաւ: Ի ինին այլ ևս ամբն դարեհի լի: Եղիցի այսու հետև դարեհի ամբ լի: Եւ քսերքսի ամբ Է: Ան որով եսթերայ իրքն կատարէին: Արտաշէսի ամբ իսն: Ան սովաւ եզր եբրայեցւոց սուրբ գրոց գրագէտ ճանաչէր. գործէ ասի զամենայն նծեղէն գիրս վերստին յիշել, և սուանդել հրէիցն նորանկար եբրայեցւոց նշանագրօք, վասն պատերազմաց աշխարհին հասանելոյ: Այլ և նեէմիա տակառապետ ճանաչէր. որ հրամանաւ Թագաւորին ելեալ յերկիրն հրէաստանի՝ շինէր զերուսաղէմ, և պատէր զքաղաքն պարսպօք. քանզի մինչև